legais   aplicáveis   à  espécie,  apresenta  à  consideração  desta  Casa  de  Leis,  o  seguinte:

Art.  1º  -  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir  no  
orçamento  municipal  um  CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR,  nas  dotações  abaixo 
discriminadas,  no  valor  de  até  R$568.000,00    (quinhentos  e  sessenta  e  oito  mil  reais)
Suplementação
10.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
10.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL
10.001.08.244.0034.2.202. GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE - FMAS
CONTRIBUIÇÕES 43.000,00111 - 3.3.50.41.00.00 26600060

[...]

programas  assistenciais  conforme  plano  de  ação  anexo;
 Considerando  a  declaração  de  Superávit  Financeiro  apurado  no  Balanço  Patrimonial  referente  a  
2022,  em  acordo  com  memorando  nº  007/Contadoria/2023,  no  valor  total  de  R$  3.629.368,66  (três 
milhões  seiscentos  e  vinte  e  nove  mil  trezentos  e  sessenta  e  oito  reais  e  sessenta  e  seis  centavos).
 Considerando  que  para  este,  será  inserido  ao  orçamento  vigente  saldo  de  modo  parcial,  o  valor  de 
R$  568.000,00  (quinhentos  e  sessenta  e  oito  mil  reais),  em  conformidade  com  o  disposto  no  Art.  43,  § 
1º,  Inciso  I  da  Lei  4.320/64,  com  intuito  de  assegurar  as  atividades  do  Fundo  Municipal  de  Assistência 
Municipal  de  Cacoal  -  FMAS.
 Assim  destaque-se  que  o  saldo  será  originário  de:

[...]

solicitamos  a  gentileza  em  providenciar  em  caráter  de  URGÊNCIA,  Projeto  de  Lei  para  abertura  de 
Crédito  Adicional  Suplementar,  via  SUPERÁVIT  FINANCEIRO,  ao  orçamento  vigente,  conforme  art. 
41,  42  e  43,  da  Lei  4.320/64,  e  art.  7º  §  1º,  da  Lei  nº.  5.148/PMC/2022,  no  valor  de  R$  568.000,00 
(quinhentos  e  sessenta  e  oito  mil  reais)  para  atender  as  demandas  do  Fundo  Municipal  de  Assistência 
Social  -  FMAS.

JUSTIFICATIVA

Atenciosamente

MARTA PASSAGLIA
Secretária Municipal de Planejamento

MEMOR:249/SEMAST/ORÇAMENTO/2023. 
DATA:17/07/2023. 
DA: Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho – SEMAST.

[...]

enfrentamento de suas dificuldades, por meio de serviços, benefícios, programas e projetos de 
Assistência Social e Considerando Declaração de Superávit Financeiro das contas correntes 
supramencionadas em 2022 conforme Memorando nº. 007/Contadoria/2023 e Demonstrativos, em 
anexo, no valor total de R$ 3.629.368,66 (Três Milhões Seiscentos e Vinte Nove Mil, Trezentos e 
Sessenta e Oito Reais e Sessenta e Seis Centavos). Apurado no exercício de 2022 e a necessidade 
em dar andamento as ações do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, a demanda das 
ações orçamentária para cobrir despesas com a manutenção dos programas pertencentes ao Fundo

[...]

valor total de R$ 3.629.368,66 (três milhões seiscentos e 
vinte nove mil, trezentos e sessenta e oito reais e sessenta 
e seis centavos).  

Sendo um Saldo de Recurso Federal do Fundo Nacional 
de Assistência Social – FNAS,PROGRAMA AUXILIO 
BRASIL, o valor a ser reprogramado no orçamento é de 
R$ 190.000,00(Cento e Noventa Mil Reais).vinculados na 
C/C específica Programa Auxilio Brasil nº. 67.042-
1.PROGRAMA  AUXILIO BRASIL. Agência 1179-7 do 
Banco do Brasil. conforme Memorando contábil 
informando saldo Disponível. 

2.660.00.90. 
Recursos do FNAS - Bloco da Gestão do